alcuni che presentasse anco gioie per 80 mila scudi, et all'ecc.mo sig.re Iacopo dui altri fimbrie delle medesime pelli di valor di 5 mila scudi. La dimanda fin qui non si sa di certo, ma li completivi tengono che il Moscovita, vedendosi oppresso dal re Polaco, habbi mandato qua a far ufficio col papa che, come capo de' Principi Christiani, voglia rimover il re di Polonia dalla guerra fra loro acciò ambidui possino voltar le forze loro contra il Turco, essortando Sua Santità ad unirsi con gl'altri principi christiani contro questo comun nemico. Quanto alle cose dell'armi et alla detta pace, si tiene che Nostro Signore si rimetterà al re, et quanto al particolare della religione vogliono che Sua Santità sia per andar cautamente, acciò resti sicura di quanto offerisce. Li Polacchi dicono ch'essendo il Moscovito scismatico, delle sue promesse non si deve far fondamento, et circa la pace che 'l Moscovita la procura per esser tanto astretto dal lor re. Al che rispondono i Moscoviti che il lor imperio è così grande che, quando bene il Polacco penetrasse x o più giornate nel lor paese, non per questo farebbe danno notabile o di consideratione al detto imperio. Quest'ambasciatore è il primo segretario del Moscovito, et huomo d'ingegno elevato et di buone lettere. È passato con due servitori soli per paesi stravaganti per timor di Polacchi. Egli spesso mangia col ecc.mo signore Iacopo, dal quale è alloggiato et trattato regiamente, facendo la quaresima come christiano, et nel viver suo è molto temperato et modesto, et fa sempre il segno della croce sopra le vivande, non mangia gamberi, ranocchi, truote, né frutti, et la mattina usa di farsi una buona supa nell'acqua di vita. Domenica, essendogli stato dimandato se voleva udir messa, rispose di no se non era detta in lingua greca. Lauda molto questa città et tutte le parti d'Italia, dicendo haver trovato maggiore grandezza che non credeva, ma dice ch'in Italia si vive con troppe comodità et lautezza al contrario del suo paese, ove di continuo si sta in guerra con Polacchi, Turchi et Tartari. Riferisce ancora che gl'Italiani in Moscovia sono ben veduti, a quali però non è permesso l'uscir fuori, imparati ch'hanno la lingua mosca. Fuori non è lecito parlare per levar l'ordine di trattati, et che il suo signore armeria facilmente 150 mila cavalli nelli suoi paesi. Il papa ha deputato una congregatione di cardinali, Farnese, Madruccio, Comendone et Como, sopra la petitione et risposta da darsi all'ambasciatore sopradetto, che fra l'altre cose ricerca che Sua Santità dia titolo di re al suo signore che così tutta la Christianità protia